1

Vzdělávání pracovníků a manažerů v oblasti BOZP

Jan Vlašic

Bakalářská práce
2017

ABSTRAKT

Práce je zaměřena na bezpečnost a ochranu zdraví při práci a provádění školení v této pro-

blematice. Zpracovává důležité zákony stanovující povinnosti a práva zaměstnavatelů i

zaměstnanců. Cílem práce je seznámení s BOZP obecně, důležitými zákony a způsoby

školení. Praktická část je zaměřena na společnost, jakým způsobem se v této společnosti

provádí školení BOZP, a také zahrnuje možná opatření týkající se nedostatků v oblasti ško-

lení BOZP spolu s návrhy na zlepšení kvality školení.

Klíčová slova: školení, bezpečnost, ochrana, zdraví, práce, zákony, práva, povinnosti, za-

městnavatel, zaměstnanec, pomůcky, dokumentace.

ABSTRACT

The work is focused on health and safety at work and training on this problematics. It pro-

cesses important laws defining the duties and rights of both employers and employees. The

aim of the work is to familiarize with OSH in general, important laws and ways of training.

The practical part is focused on the company how the OSH training is carried out, it also

includes possible measures concerning the shortcomings in the field of OSH training and

proposals for improving the quality of the training.

Keywords: training, safety, protection, health, work, laws, right, responsibilities, em-

ployer, employee, aids, documentation.
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ÚVOD

Bezpečnost práce a ochrana zdraví při práci jsou důležitou a nedílnou součástí pracovních

činností. Této problematice se neklade velký důraz. Přitom ochrana života a zdraví za-

městnanců by mělo být prioritou každého zaměstnavatele, který chce zajistit dobře fungu-

jící společnost.

V teoretické části se zaměřuji na přiblížení problematiky BOZP. Nejprve popisuji práva a

povinnosti zaměstnavatele, které jsou stanoveny zákonem, jakož i práva a povinnosti za-

městnanců. Důležitou součástí jsou osobní ochranné pomůcky. Hlavní je však řešení pro-

blematiky školení zaměstnanců v oblasti BOZP. V posledním bodě se zaměřuji na doku-

mentaci.

Praktická část je zaměřena na charakteristiku společnosti, která nechtěla být jmenována,

pro účely této bakalářské práce budeme pro společnost používat název Alfa. Cílem prak-

tické části je seznámení se způsobem školení zaměstnanců v BOZP a s návrhy na řešení

nedostatků a návrhy na zvýšení kvality všech druhů školení jako jsou vstupní školení, peri-

odická školení a školení po dlouhodobé nemoci a další. Součástí je také seznámení s riziky

ve společnosti a s řešení na jejich odstranění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. BEZPEČNOST PRÁCE A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci se odráží v každém odvětví pracovních činností.

Jedná se o souhrn práv a povinností zaměstnanců a jejich zaměstnavatelů. Tento souhrn

můžeme charakterizovat jako preventivní, technická, technologická a administrativní opat-

ření, která mají vytvořit takové pracovní prostředí, ve kterém nebude docházet k ohrožení

života a zdraví pracovníků ani k nemocem z povolání.

Nejdůležitější je v rámci BOZP právě ochrana zdraví, která je ústavním právem každého

zaměstnance, podle § 31 Listiny základních práv a svobod.

Další důležitou součástí BOZP je bezpečnost práce, jež upravuje §101 – 108 Zákoníku

práce, který zahrnuje pravidla chování zaměstnanců a zaměstnavatelů. Řeší problematiku

více pracovních skupin různých zaměstnavatelů. Zaměřený je také na práce mladistvých a

těhotných žen. Ukládá zaměstnavateli povinnost bezplatně poskytnout pracovní ochranné

pomůcky. [1]

Řešit otázku Bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci je povinností jak každého za-

městnavatele, tak právnické a fyzické osoby a osoby samostatně výdělečně činné.
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2. POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE

Zaměstnavatel má za úkol zajistit bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců před riziky,

která jsou spojena s vykonávanou prací. „Dále vytvářet bezpečné a život neohrožující pra-

covní prostředí a pracovní podmínky vhodnou organizací bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci a přijímáním opatření k předcházení rizikům.“ [2]

„Prevencí rizik se rozumí všechna opatření, která vyplývají z právních a ostatních předpi-

sů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a z opatření zaměstnavatele, která

mají za cíl předcházet rizikům, odstraňovat je nebo minimalizovat působení neodstranitel-

ných rizik.“ [2]

Zaměstnavatel je povinen zajistit dostatečné a přiměřené informace a pokyny o bezpečnos-

ti a ochraně zdraví při práci podle zákona 262/2017 Sb. a podle zvláštních právních předpi-

sů pro všechny zaměstnance, zaměstnance v pracovním poměru na dobu určitou a mladist-

vé zaměstnance a to formou seznámení s riziky, s výsledky vyhodnocení rizik a

s opatřeními na ochranu před působením těchto rizik, která se týkají jejich práce a praco-

viště.

„Zaměstnavatel je povinen organizovat nejméně jednou v roce prověrky bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci na všech pracovištích a zařízeních zaměstnavatele v dohodě s

odborovou organizací a se souhlasem zástupce zaměstnanců pro oblast bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci a zjištěné nedostatky odstraňovat.“ [1]

2.1 Zacházení s riziky

Povinností zaměstnavatele je neustále vyhledávat nebezpečné činitele a nebezpečné proce-

sy, jejich zdroje a příčiny v podmínkách pracovního prostředí. Při nalezení těchto činitelů

ohodnotit rizika, která představují, a přijmout opatření k jejich odstranění a následně pro-

vádět taková opatření, aby je bylo možné na základě zvláštních předpisů je klasifikovat

jako nižší. „K tomu je povinen pravidelně kontrolovat úroveň bezpečnosti a ochrany zdra-

ví při práci, zejména stav výrobních a pracovních prostředků a vybavení pracovišť a úro-

veň rizikových faktorů pracovních podmínek, a dodržovat metody a způsob zjištění a hod-

nocení rizikových faktorů podle zvláštního právního předpisu.“ [2]

Zaměstnavatel může provádět prevenci rizik sám, pokud zaměstnává nejvýše 25 zaměst-

nanců a pokud k tomu má potřebné znalosti. Zaměstnává-li 26-500 zaměstnanců, může
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provádět prevenci rizik sám, má k tomu dostatečné odborné znalosti, nebo jednou nebo

více odborně způsobilými osobami. Je-li v podniku zaměstnáno více než 500 zaměstnanců

prevenci rizik zajišťuje vždy jedna odborně způsobilá osoba nebo více odborně způsobi-

lých osoby. Tyto osoby by se měly podílet na vedení dokumentace BOZP a organizační

směrnice BOZP u zaměstnavatele. [7]

Pokud není možné rizika odstranit, je zaměstnavatel povinen přijmout taková opatření, jež

povedou k omezení jejich působení tak, aby bezpečnost a zdraví pracovníků bylo ohroženo

minimálně. Všechna opatření, která zaměstnavatel přijímá, jsou součástí jeho činnosti na

všech stupních řízení. O všech vyhledaných rizicích a přijatých opatření musí vést zaměst-

navatel dokumentaci.

2.1.1 Zdravotní způsobilost zaměstnance

Zaměstnavatel je povinen dohlížet, aby zaměstnanec nevykonával zakázané práce a práce,

jejichž náročnost by neodpovídala jeho schopnostem a zdravotní způsobilosti.

Práce stanové zvláštním právním předpisem mohou vykonávat pouze ti zaměstnanci, kteří

mají platný zdravotní průkaz, kteří se podrobili zvláštnímu očkování nebo mají doklad o

odolnosti vůči nákaze. „V této souvislosti je zaměstnavatel povinen sdělit zaměstnancům, u

kterého poskytovatele pracovnělékařských služeb jim budou poskytnuty pracovnělékařské

služby a jakým druhům očkování a jakým pracovnělékařským prohlídkám a vyšetřením

souvisejícím s výkonem práce jsou povinni se podrobit, umožnit zaměstnancům podrobit se

těmto očkováním, prohlídkám a vyšetřením v rozsahu stanoveném zvláštními právními

předpisy nebo rozhodnutím příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví.“ [2]

Zaměstnanci, kteří se podrobí pracovnělékařské prohlídce, vyšetření nebo očkovaní, mají


[…]


výstražný symbol a další. Dále předkládá důležité pokyny pro zacházení pomoci S-vět a P-

vět. [12]

10.5 Pracovnělékařská péče

Pro ochranu zaměstnanců před pracovními úrazy a nemocemi z povolání je pro společnost

důležité zavést systém pracovně lékařské péče a to směrnicí S41. Směrnice dále stanovuje

poskytovatele pracovnělékarškých služeb, který provádí pracovnělékařskou prohlídku na

základě žádosti společnosti. Směrnice obsahuje náležitosti pro vstupní prohlídku, periodic-

kou prohlídku a členění podle kategorií týkající se periodických prohlídek a náležitosti pro

výstupní prohlídku Řeší také problematiku náhrady ušlého výdělku v době pracovnělékar-

šké prohlídky. [13]

10.6 Pracovní úrazy

Pro řešení pracovních úrazů byla vytvořena směrnice S44, která má zajistit vedení doku-

mentace k pracovním úrazům, způsob vyšetřování příčin a okolností vzniku pracovních

úrazů včetně přijímaní opatření proti jejich opakování. Dále řeší způsob ohlašování pra-

covních úrazů stanoveným orgánům a institucím a způsob náhrad za pracovní úrazy podle
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Nařízení vlády č. 201/2010 sb. o způsobu evidence úrazů, hlášení úrazů. [19] Určuje odpo-

vědnost a povinnost společnosti a také odpovědnost a povinnosti zaměstnanců v případě

pracovního úrazu. Definuje co je pracovním úrazem. [15]

10.7 Zakázané práce a pracoviště

Na základě směrnice S42 Zakázané práce na pracovišti vede personální oddělení ve spolu-

práci s vedoucími zaměstnanci seznamy osob podle vyhlášky č. 185/2015 Sb., kterým se

zaměstnancům společnosti zakazuje provádět zákonem stanovené zakázané práce. Směrni-

ce stanovuje práce zakázané těhotným matkám, kojícím ženám, matkám do konce deváté-

ho měsíce po porodu a zakázané práce mladistvým. [14]

10.8 Stroje a technická zařízení

Bezpečnost provozu strojů a technického zařízení se řídí směrnicí S45, která je zaměřena

na jejich používání z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci podle platným práv-

ních a technických předpisů. Určuje odpovědnost a povinnosti osob, které se podílejí na

používání a provozu strojů ve společnosti. Zabezpečuje provádění kontrol strojů a zařízení

ve stanoveném rozsahu. [16]

10.9 Skladování

Směrnice S46 Bezpečný provoz stabilních skladovacích zařízení sypkých hmot zajišťuje

bezpečný provoz a používání skladovacích zařízení. Skladovacím zařízením se rozumí

stabilní zařízení nebo prostorové konstrukce umožňující skladování sypké hmoty, jejichž

objem přesahuje 3 m
3

a v nichž lze skladovat sypké hmoty o výšce přesahující 1,5 metru.

Směrnice zpracovává základní požadavky na bezpečný provoz a používání skladovacích

zařízení. Zahrnuje požadavky na oprávněnou obsluhu, údržbu a kontroly skladovacích za-

řízení. Stanovuje opatření pro případ poruchy zařízení. [17]

10.10 Požární ochrana

Zajišťování a organizaci požární ochrany řeší směrnice S48, která obsahuje pokyny pro

organizaci, řízení a zajišťování pomoci v oblasti požární ochrany. Zahrnuje základní po-

vinnosti vedoucích pracovníků i zaměstnanců zajišťující požární ochranu mimopracovní

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46

dobu, také obsahuje dokumentaci pro vedení požární ochrany. Stanovuje školení o požární

ochraně a odborné přípravě, lhůty těchto školení pro jednotlivé zaměstnance. [18]
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ZÁVĚR

Bezpečnost práce a ochrana zdraví je rozsáhle zpracována v legislativě. V důsledku rozvo-

je lidské společnosti, techniky a pracovních postupů jsou kladeny stále vyšší nároky na

bezpečnost práce. S tímto rozvojem je spojeno i detailnější zpracování zákonných poža-

davků na dodržování bezpečnosti. Stále dochází k novelizaci zákonů, novel a nařízení,

podle nově objevených pracovních postupů.

Společnost Alfa a. s., kterou jsem navštívil má na svou velikost zpracovanou problematiku

BOZP, dokumentaci a další předpisy související s bezpečností a ochranou zdraví na dosta-

tečné úrovni. Školení je prováděno externím pracovníkem odborně způsobilým pro posky-

tování školení v oblasti BOZP a PO.

I přes dostatečně zpracovanou bezpečnost práce se zde nachází nedostatky. Odstranění

těchto nedostatků by zvýšilo úroveň školení v oblasti BOZP a zvýšilo celkovou bezpečnost

zaměstnanců při práci. Také by se minimalizovaly nebo úplně odstranily hrozby ve formě

postihů ze strany kontrolních úřadů.

Popis a způsob odstranění těchto nedostatků jsem uvedl v praktické části v kapitole návr-

hových opatření. Vytvoření prezentace a školení s její pomocí by zvýšilo podvědomí pra-

covníků v oblasti BOZP. Kontrolní test pro zaměstnance, pro zjištění úrovně jejich znalostí

v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Aktualizace vnitropodnikových směrnic o

aktuální znění zákonů. Určení pracovníků poskytující první pomoc, vyčlenění místnosti

pro ošetření jsou další opatření pro lepší úroveň bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

S těmito nedostatky bude společnost Alfa a. s. obeznámena. Doufám, že pro zachování

zdraví svých zaměstnanců a zlepšení kvality jejich pracovního prostředí tyto a další nedo-

statky v bezpečnosti a ochrany zdraví odstraní.
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