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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student zpracovával bakalářskou práci na téma Vzdělávání pracovníků a manažerů v oblasti

BOZP. Práce je tradičně rozdělena do dvou částí na teoretickou a praktickou. V teoretické

části autor zpracoval literární rešerši týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

obecně. Závěrem je zmíněna též potřebná dokumentace. Dle mého názoru mohla být hlavní

kapitola BOZP obsáhlejší (kap. 1). V praktické části je stručně představena analyzovaná

společnost, kdy předmětem její činnosti je výroba krmných směsí a premixů pro chovy

hospodářských zvířat. Autor nikde neuvádí metody ani techniky sběru dat. Praktická část je

rozdělena do dvou stěžejních kapitol, a to navrhovaná opatření a dokumentace.

V práci se vyskytují gramatické a stylistické chyby a překlepy. Dále zde nejsou jednotné

odrážky, typy písem či text není zarovnán do bloku. Některé obrázky patří spíše do příloh

(plán areálu, prevence a hodnocení rizik, prezenční listina, apod.) než do samotného textu

práce. I přes výše uvedené nedostatky obsah práce koresponduje se zadáním a proto práci

doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Písemný test na str. 38 jste navrhl sám? Nikde se o tom nezmiňujete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 2.10.2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně